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PROCES VERBAL 

  Încheiat astazi 23.05.2025, orele 16.00, în cadrul sedintei ordinare a 
Consiliului Local Săbăoani, pe luna mai 2025, convocată de către Primarul Comunei 

prin dispozitia nr. 120 din 17.05.2025 
Nr. 5859 din 23.05.2025 
 

Lucrările ședintei se desfasoara la sediul Primăriei Săbăoani. 
 La sedință sunt prezenți fizic toți consilierii, cu excepția dlor Cobzariu Teotim-Gabriel, 
Dumea Daniel si a dnei Dan Ana-Alina care participă online. La ședintă mai participă dna 
contabilă si dna secretar general Robu Maricica. 
 Dl Cobzaru Eugen solicită înainte de aprobarea procesului verbal si a ordinii de zi, dlui 
viceprimar să prezinte documente privind mărirea cheltuielilor la demolarea Scolii nr. 2. Dl 
viceprimar spune ca exista aceste documente si i le va da luni. Dl Cobzaru Eugen întreabă unde 
este primarul iar dl viceprimar îi răspunde ca este în concediu. 
 Dl presedinte deschide lucrările sedintei si supune la vot procesul verbal al sedintei 
Consiliului local din data de 14.05.2025, care este aprobat de toti consilierii prezenți. In 
continuare supune la vot ordinea de zi, care este aprobată de toti consilierii prezenți.  

În continuare se trece la analiza punctului 1 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind  rectificarea  bugetului local al comunei Săbăoani, pe anul 2025”. Comisiile prezintă 
rapoartele. Au loc discuții. Dl Cobzaru Eugen solicită informatii dnei contabile despre rectificare.  
Dl Cobzaru Eugen doreste să știe unde se gasesc cei 400.000 lei în Lista de investitii. Dna 
contabilă oferă detalii, după care se retrage pentru a reveni cu Lista initiala de investitii. 

În continuare se trece la analiza punctului 2 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind acordarea unui mandat special – ajustare tarife salubrizare Zona 2, jud. Neamț”. 
Comisiile prezinta rapoartele. Dl viceprimar  oferă detalii. Dl Robu Iosif considera ca ar trebui 
sa înființam o societate de salubrizare. Nemaifiind discutii dl presedinte supune la vot proiectul 
de hotărâre care este aprobat de toti consilierii prezenti cu exceptia dlor Cobzaru Eugen, Diac 
Marcel, Ghergut Jan si Cobzaru Dan Petru care se abtin. 

În continuare se trece la analiza punctului 3 de pe ordinea de zi:. ”Proiect de hotărâre 
privind acordarea unui mandat special – modificarea contractului de delegare nr. 
159/1035/04.04.2018”. Comisiile prezintă rapoartele. Nu au loc discuții. Dl presedinte supune 
la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de toti consilierii prezenti cu exceptia dlor Cobzaru 
Eugen, Diac Marcel, Ghergut Jan si Cobzaru Dan Petru care se abtin. 

Se reia punctul 1 de pe ordinea de zi. Dna contabila revine cu lista initială de investitii 
si ii explica dlui Cobzaru Eugen unde s-au mutat sumele dar este nemultumit deoarece nu se 
justifica mutarea unor sume de la un capitol la altul. Nemaifiind discutii dl presedinte supune 



la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de toti consilierii prezenti cu exceptia dlor Cobzaru 
Eugen, Diac Marcel, Ghergut Jan care se abtin. 

În continuare se trece la analiza punctului 4 de pe ordinea de zi:”Proiect de hotărâre 
privind alocarea unor fonduri din bugetul local pe anul 2025”. Comisiile prezintă rapoartele. 
Dna secretara propune amendamentul dlui primar privind alocarea sumei de 3.500 lei în vederea 
finanțării transportului la diferite concursuri a trupei de dans ”Ryas, formată din elevi ai 
Liceului Teoretic ”Vasile Alecsandri” Săbăoani, care frecventează cursurile cercului de 
Gimnastică ritmică din cadrul Clubului Copiilor Săbăoani. Dl presedinte supune la vot 
amendamentul propus de dl primar, care este aprobat de toti consilierii prezenti. Dl Cobzaru 
Eugen propune amânarea acestui proiect deoarece nu sunt prezentate suficiente informatii. Dl 
președinte supune la vot amendamentul dlui Cobzaru Eugen care este respins de toti cei 
prezenti cu exceptia dlor Cobzaru Eugen, Gherguț Jan si Diac Marcel care sunt de acord. In 
continuare dl președinte supune la vot proiectul de hotărâre împreuna cu amendamentul propus 
de dl primar, care este aprobat de toti consilierii prezenti cu exceptia dlor Cobzaru Eugen, Diac 
Marcel, Ghergut Jan care sunt împotriva.. 

În continuare se trece la analiza punctului 5 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind alocarea unor sume de bani din bugetul local pentru finanţarea cultelor”. 
Comisiile prezintă rapoartele.  Dl Cobzaru Eugen solicită devizul de lucrări pentru proiectele 
finantate. Dna secretară îi prezintă cererile si devizele de lucrări depuse de parohiile care au 
solicitat finantare. Nemaifiind discuții dl presedinte supune la vot proiectul de hotărâre care 
este aprobat de toti consilierii prezenti cu exceptia dlui Gherguț Jan care se abține. 

 În continuare se trece la analiza punctului 6 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind stabilirea denumirii unei fundături nou formată în satul Săbăoani”. Comisiile 
prezintă rapoartele. Nu au loc discuții. Dl presedinte supune la vot proiectul de hotărâre care este 
aprobat de toti consilierii prezenti. 

În continuare se trece la analiza punctului 7 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 
privind   aprobarea  Organigramei și a Statului de funcții al  Aparatului  de specialitate  
al  primarului comunei Săbăoani,  județul Neamț, pentru anul 2025. Comisiile prezintă 
rapoartele. Nu au loc discuții. Dl presedinte supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat 
de toti consilierii prezenți. 

În continuare se trece la analiza punctului 8 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind apartenența la domeniul privat al Comunei Săbăoani a unor suprafețe de teren”. 
Comisiile prezintă rapoartele. Nu au loc discutii. Dl presedinte supune la vot proiectul de 
hotărâre care este aprobat de toti consilierii prezenti cu exceptia dlui Gherguț Jan care se abține. 

În continuare se trece la analiza punctului 9 de pe ordinea de zi”Proiect de hotărâre 
privind revocarea HCL nr. 17/21.03.2014 cu privire la concesionarea directă către SC 
Zoosab SRL Săbăoani”. Comisiile prezintă rapoartele. Dna secretară informează ca la acest 
proiect s-a gresit initiatorul, inițiatorii acestui proiect fiind consilierii PMP+USR. Dl Cobzaru 
Eugen sustine proiectul și aminteste că terenul s-a concesionat pentru construirea unei fabrici de 
biogaz. Dl Ciobanu Mircea întreabă cât plateste Marcel concesionarea pe an. Dl Cobzaru Eugen 
spune ca 10.000 lei/an. Dna secretară spune că batalele construite pe teren sunt autorizate si SC 
Zoosab a obținut toate avizele. Dl Cobzaru Eugen spune ca Marcel dorește să construiasca fabrica 
de biogaz pe terenul lui. Dl Cobzaru Dan Petru întreba daca este stipulată în contract perioada de 
construire a fabricii și atât timp cat este în termen poate avea câstig de cauza daca ne dă in judecata. 
Dl Cobzaru Eugen doreste ca SC Zoosab sa respecte hotărârea și contractul. Totodata spune ca le 
va face plangere penala consilierilor care au votat saptămana trecută fără documente, daca si acest 
proiect va fi respins de mai multe ori, în conditiile in care SC Zoosab nu doreste sa faca o fabrica 
de biogaz pe acest teren. Dl Ursache Gheorghe spune că avea de gând sa fie de acord cu proiectul 
dlui Cobzaru Eugen dar observă ca dumnealui respinge toate proiectele. Nemaifiind discuții dl 
președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este respins de toti consilierii prezenti care se 



abtin, cu exceptia dlor Cobzaru Eugen, Ghergut Jan, Diac Marcel și Ciobanu Mircea care sunt de 
acord. 

În continuare se trece la ultimul punct Informări, discuții, diverse. 
Dl Cobzaru Eugen îl întreabă pe dl viceprimar ce a facut cu pășunea ocupată de SC 

Zoosab. Dl viceprimar îi răspunde ca a notificat societatea respectivă în vederea eliberării 
suprafeței de pășune. 

Dupa aceasta, dl presedinte verifica grupul de WhatsApp al Consiliului local pentru a 
consemna voturile consilierilor care au participat online, iar în urma acestei consultări 
consemnează voturile acestora, dupa cum urmeaza: 

1. Dna Dan Ana-Alina este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi, proiectele de 
hotărâre nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 iar la punctul 9 se abtine 

2. Dl Cobzariu Teotim-Gabriel este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi si 
proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi. 

3. Dl Dumea Daniel este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi, proiectele de 
hotărâre nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 iar la punctul 9 se abtine. 

Nemaifiind discuții dl președinte declară închise lucrările ședinței. Drept pentru care 
am încheiat prezentul proces verbal într-un singur exemplar care se păstrează la dosarul de 
sedintă pe luna mai 2025. 
 

 
  Secretar general,                        Președinte de ședință, 

               Robu Maricica                               Consilier, 
                                                                                                               Ciobanu Mircea 

 
  

 
 
 

 


